
 

  

CONSORZIO 1 TOSCANA NORD 
Consorzio di bonifica – Ente di diritto pubblico 

  
  

AT1 MANUTENZIONE AREA DI PIANURA 

AREA TECNICA 1 - MANUTENZIONE AREE DI PIANURA - SEDE VIAREGGIO 

  
Il dirigente responsabile FF: ING. SERGIO CATASTINI 

  

  

  

Numero adozione: 379 – Data di adozione: 16 Maggio 2016 

Atto pubblicato sul albo pretorio on-line del Consorzio 1 Toscana Nord 

  

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA PER L'ANNO 2016 DI ALCUNI TRATTI 

DEI CANALI DEL BACINO PONENTE. TAGLIO PRIMAVERILE ED AUTUNNALE. 

AFFIDAMENTO LAVORI. CIG. Z2119B71DE 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  
Numero interno di proposta: 71 

  



  

  

IL DIRIGENTE FF 
  

Premesso: 

  

-          che dal 21/3/2014, a seguito dell’entrata in carica di tutti i suoi organi è istituito il Consorzio di 

bonifica “Consorzio 1 Toscana Nord”; 

-          che i due Consorzi di bonifica Versilia-Massaciuccoli ed Auser Bientina, preesistenti sul 

comprensorio di competenza del Consorzio 1 Toscana Nord, da tale data sono soppressi; 

-          che ai sensi dell’art. 35, comma 1 della L.R. 79/2012, il Consorzio 1 Toscana Nord è subentrato in 

tutti i rapporti attivi e passivi dei due consorzi preesistenti; 

  
Visto il decreto del Presidente n. 1 del 21/3/2014 avente ad oggetto: “Indirizzi e determinazioni 

relative all’organizzazione e la gestione del Consorzio 1 Toscana Nord finalizzate ad assicurare l’immediata 

operatività dell’Ente.”; 

  
Viste le modifiche al suddetto decreto, introdotte coi decreti del Presidente n. 75 del 24 aprile 2014, 

n.172 del 10 giugno 2014, n. 7 del 2 febbraio 2016; 

Visto il decreto del Presidente n. 817 del 19/11/2015 e le successive modifiche introdotte col DPRES 

n. 7 del 2 febbraio 2016, con cui – a seguito dell’adozione dello Statuto consortile - si approvavano gli 

indirizzi organizzativi per l’esercizio delle attività consortili e per la predisposizione degli atti e, in particolare, i 

punti 5, 6, 7 e 8 dell’allegato al medesimo; 

  

Visti gli art. 38 e 39 dello Statuto del Consorzio, approvato con delibera dell’Assemblea n. 23 del 

18/12/2015 e pubblicato sul B.U.R.T. del 30/12/2015 e pertanto in vigore; 
  
         Vista la determina del Direttore Generale f.f. n. 39 del 9/2/2016 avente ad oggetto: “Art. 38 comma 3, 

lett. b) e lett. n) dello Statuto. Definizione provvisoria di aree e settori dell'Ente. Attribuzione ai dirigenti delle 

aree e del personale assegnato ad ognuna di esse. Organizzazione degli uffici espropriazioni di cui all'art. 6 

d.p.r. 327/2001.” 

 VISTA la lettera del Direttore Generale F.F. Dott. Claudio Montanelli prot. int. n. 662 del 
18.04.2016, con la quale, data l’assenza del Dirigente Area Tecnica 1 – U.I.O. Versilia Ing. 
Leonardo Giannecchini per un periodo non ancora definito, viene incaricato il sottoscritto Ing. 
Sergio Catastini di svolgere le funzioni di Dirigente Area Tecnica 1 – U.I.O. Versilia, fino al rientro 
in servizio dell’ing. Giannecchini; 
  

VISTO il progetto definitivo dei lavori di “Manutenzione ordinaria per l’anno 2016 dei canali di 
Bonifica del BACINO PONENTE PRIMO LOTTO – Taglio Primaverile e Autunnale” approvato con Determina 
Dirigenziale n° 12 del 27.01.2016, la quale prevedeva inoltre di affidare detti lavori agli Imprenditori Agricoli 
mediante affidamento diretto e avente il seguente quadro economico: 

  
PONENTE 1° LOTTO 

  
Importo lavori soggetto a ribasso € 12.202,00 

Importo Oneri per la sicurezza €           0,00 

Importo Oneri per costo del personale  € 12.648,00 



Importo totale dei lavori € 24.850,00 

I.V.A. 22%  €   5.467,00 

      

TOTALE GENERALE € 30.317,00 

  

  

  
VISTO che con Decreto del Presidente n°9 del 2.02.2016 si approvava, tra l’altro, l’elenco degli 

imprenditori agricoli redatto ai sensi del “Regolamento per l’affidamento e l’esecuzione di lavori agli 
imprenditori agricoli” approvato con delibera dell’assemblea consortile n°11 del 13.03.2015, in cui figurava 
anche l’azienda agricola “Floricoltura RC di Remedi Catia” di Lido di Camaiore (LU); 

  

VISTO il rapporto prot. INT 486 del 23.03.2016 dell’Ufficio Manutenzione Aree di Pianura 
con il quale si propone di afidare una parte dei lavori del lotto di manutenzione denominato 
“Manutenzione ordinaria per l’anno 2016 dei canali di Bonifica del BACINO PONENTE 
PRIMO LOTTO – Taglio Primaverile e Autunnale” alla “Azienda Agricola Floricoltura RC di 
Remedi Catia” di Camaiore; 

  
 VISTA l’attestazione di regolarità contributiva pervenuta al Consorzio, prot. 6622 del 21/4/2016, dalla 
quale risulta la regolarità dell’Azienda suddetta; 
  
 VISTA la Convenzione prevista dall’art. 6 comma 3 del Regolamento suddetto, Rep. N. R/VM/275 
del 4/5/2016 stipulata con l’azienda agricola “Floricoltura RC di Remedi Catia” di Lido di Camaiore (LU); 
  
 VISTO l’art. 3 comma 7 del Regolamento suddetto che prevede, in caso di affidamento diretto, di 
applicare il ribasso medio dell’anno in corso, essendo già state effettuate le gare dei lavori di manutenzione 
ordinaria; 
  
 PRESO ATTO dal rapporto suddetto che la media dei ribassi dei n° 27 lotti di manutenzione 
ordinaria per l’anno 2016 andati in gara l’1 Marzo 2016, risulta essere pari al 16,77%;   
  

VERIFICATA la necessità di provvedere in merito, e vista la proposta di affidare all’impresa agricola 
“Floricoltura RC di Remedi Catia” di Lido di Camaiore (LU), Via Consorziale, gli interventi primaverile e 
autunnale dei lavori di manutenzione ordinaria per l’anno 2016, consistenti nel taglio della vegetazione 
presente sulle scarpate della sponda destra e sinistra idrografica dei seguenti canali di bonifica ricadenti nel 
Bacino Ponente: 

  
CANALI OGGETTO DI M.O.: 

Controfosso Ritomboli (da origine a sifone Nannini) 

Affluente dx Fosso Bicocco 

Fosso Ciuffi e Massoni (da origine a via Boccella) 

  
il quadro economico per l’intervento sopra descritto è il seguente: 
  

  
  Importo soggetto a ribasso d’asta  €        3.012,00 
  [Ribasso del 16,77% su € 3.012,00]  €           505,11 
  

Importo Ribassato            €        2.506,89 
  

  Oneri per la Sicurezza (non soggetto a ribasso d’asta)  €             0,00 



  
  Oneri per Costo del Personale (non soggetto a ribasso d’asta) €      2.648,00 
  
  Importo Totale dei Lavori  €      5.154,89 
  
  I.V.A. 22%  €      1.134,08 
  

TOTALE           €     6.288,96 
  

  

 RITENUTO di provvedere come proposto; 

  

D E T E R M I N A 
  

1) di affidare all’Azienda Agricola “Floricoltura RC di Remedi Catia" con sede in Lido di 

Camaiore (LU), Via delle Giunchiglie, l’intervento specificato in narrativa alle condizioni di 

cui al rapporto prot. INT 486 del 23.03.2016 per l’importo di Euro 5.154,89 oltre IVA 22% 

pari ad Euro 1.134,08, per complessivi Euro 6.288,96; 

  

2) di far fronte alla spesa Euro 6.288,96 relativi al Bacino Ponente al Cap: 270 Art: 1 del 

bilancio competenza 2016 denominato “LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA ED 
INTERVENTI VARI - U.I.O. "VERSILIA-MASSACIUCCOLI"” secondo l’impegno già 

assunto con Determina Dirigenziale n° 12 del 27.01.2016; 

  

3) di prendere atto dell’economia di Euro 616,23 derivante dal ribasso d’asta e di rendere 

disponibile tale cifra per l’effettuazione di ulteriori lavori di manutenzione nel Bacino di 

Bonifica Ponente. 

  

IL DIRIGENTE TECNICO F.F. 
AREA TECNICA 1 – U.I.O. VERSILIA  

Ing. Sergio Catastini 
  

documento firmato digitalmente 

  

  

  



  

  
  

Il presente documento è firmato in modalità digitale dal Dirigente: 
  
                                                            


	D E T E R M I N A

